
 
 
 
 

 
 
 
 
 

1 
 

OGGETTO: affidamento diretto, ex art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 

120/2020 e modificato con D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, di servizi in mo-

dalità SAAS per la piattaforma di e-procurement di gare telematiche. CIG 9361056BC7 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
RILEVATO che, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, il Fondo Banche Assicurazioni (di se-

guito “FBA” o “Fondo”), in qualità di stazione appaltante, ha la necessità di acquisire servizi per la ge-

stione integrata delle procedure di affidamento attraverso una piattaforma e-Procurement, in modalità 

SaaS (Software as a Service); 

RILEVATO che le specifiche oggetto dell’appalto, le funzionalità del Sistema e le relative modalità di 

esecuzione sono meglio descritte dal Capitolato Tecnico che forma parte integrante della presente de-

termina;  

RILEVATO il Fondo ha effettuato un’indagine informale di mercato richiedendo a n. 4 (quattro) ope-

ratori economici la formulazione di un’offerta tecnica per l’espletamento del servizio in oggetto; 

RILEVATO che il Fondo ha richiesto la formulazione di una quotazione economica informale esclu-

sivamente a n. 2 operatori economici la cui offerta tecnica rispondeva in maniera più adeguata alle pro-

prie necessità; 

RILEVATO che la migliore offerta è stata individuata in quella dell’Operatore economico Studio Ami-

ca S.r.l. posto che lo stesso ha presentato l’offerta più adeguata per il Fondo tenuto conto della com-

plessità tecnica del servizio richiesto e del rapporto qualità prezzo; 

RILEVATO che l’Operatore economico Studio Amica S.r.l. è iscritto all’Elenco Fornitori di beni e 

servizi di Fondo ed è in possesso di esperienza professionale nel settore di attività oggetto del presente 

affidamento, come da documentazione a comprova dei servizi analoghi svolti nell’ultimo triennio ac-

quisita agli atti; 



 
 
 
 
 
                    

2 
 

RILEVATO che, pertanto, in data 11 agosto 2022, tramite la piattaforma in uso presso FBA per gli 

acquisti telematici, è stata inoltrata richiesta di preventivo all’Operatore economico Studio Amica S.r.l. 

per il servizio in oggetto; 

RILEVATO che l’offerta dell’Operatore economico Studio Amica S.r.l. è pervenuta in data 16 agosto 

2022 tramite la piattaforma in uso presso FBA per gli acquisti telematici, entro il termine prestabilito 

del 23 agosto 2022, ore 17.00;  

DATO ATTO che, con atto a firma del RUP del 05 settembre 2022 ai sensi dell’art. 83, comma 9, del 

D. Lgs. n. 50/2016, l’Operatore economico è stato invitato ad integrare la documentazione di offerta 

con riferimento all’ “Allegato 3 - Dichiarazioni integrative” ed alla documentazione a comprova dei 

servizi analoghi eseguiti nell’ultimo triennio; 

RILEVATO che l’Operatore economico, in data 06 settembre 2022, entro il prescritto termine del 12 

settembre 2022, ha prodotto, tramite la piattaforma in uso presso FBA per gli acquisti telematici, le in-

tegrazioni richieste a titolo di soccorso istruttorio; 

VISTI i verbali del R.U.P. del 26 agosto 2022 e del 07 settembre 2022; 

 
Tutto ciò premesso, l’Ufficio di Presidenza 

DETERMINA 

1. di approvare espressamente quanto in premessa riportato; 

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. n. 120/2020, secondo cui «le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture […] di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]» mediante «affidamento diretto […] per servizi e 

forniture […] di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 

che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rota-

zione», all’Operatore economico Studio Amica S.r.l., C.F. e P. IVA 01850570746, con sede legale in 

Via Giordano, 56, cap. 72025, San Donaci (BR), i servizi in modalità SAAS per la piattaforma di e-

procurement di gare telematiche, per la durata di 3 (tre) anni per un importo complessivo pari a € 

48.660,00, oltre iva così suddiviso: 

 



 
 
 
 
 
                    

3 
 

▪ Importo per i servizi a canone pari a € 43.260,00 oltre iva, al netto dell’eventuale rivalutazione 

monetaria, come di seguito dettagliati: 

- costo una tantum dell’attività di importazione e migrazione dei dati, delle informa-

zioni e dei documenti presenti sull’attuale piattaforma di “Amministrazione Traspa-

rente” in uso presso FBA, ivi inclusa l’attività di importazione e migrazione di tutti i 

dati, le informazioni ed i documenti presenti nella sezione “Bandi di gara e contrat-

ti”: € 1.500,00, oltre iva;  

- costi una tantum di start up: € 0,00; 

- canone annuale della piattaforma di e-procurement e dei servizi offerti: € 8.000,00, ol-

tre iva; 

- canone annuale per il per il servizio di interfacciamento ed interoperabilità tra i si-

stemi: € 1.500,00, oltre iva; 

- canone annuale per il servizio di assistenza e supporto (Help Desk Stazione appal-

tante e operatore economico e-procurement Consultant di riferimento): € 2.500,00, oltre 

iva; 

- canone annuale del servizio di Call conference integrato: € 800,00, oltre Iva; 

- canone annuale per la piattaforma di Amministrazione Trasparente: € 920,00, oltre 

iva; 

- costo una tantum della conservazione sostitutiva a norma – attivazione connettore: € 

600,00, oltre iva; 

 

▪ Importo a disposizione per le attività a misura sotto indicate è stimato pari a € 5.400,00 oltre 

iva, al netto dell’eventuale rivalutazione monetaria, con applicazione degli importi unitari di se-

guito dettagliati: 

- conservazione sostitutiva a norma - costo del singolo GB:  

• 1GB/anno (fino 50GB): € 36,00/GB oltre iva; 

• 1GB/anno (oltre 50 GB): € 32,00/GB oltre iva; 

- formazione da remoto aggiuntiva per l’utilizzo della piattaforma: costo orario € 

60,00, oltre iva; costo giornaliero € 240,00, oltre iva; 

- assistenza tecnica da remoto per l’inserimento, pubblicazione online ed espletamen-

to della gara: € 300,00, oltre iva, per n. 2 ore, superate le quali ogni ora aggiuntiva ha 

il costo di € 100,00, oltre iva. 

 



 
 
 
 
 
                    

4 
 

Il valore complessivo per il rinnovo del contratto, alle medesime condizioni, per un massimo di ulteriori 

3 (tre) anni, con facoltà di procedere con la proroga tecnica del servizio ai sensi dell’art. 106, comma 11, 

D. Lgs. n. 50/2016 nonché per l’eventuale revisione prezzi ex art. 106, comma 1, lett. a), D. Lgs. n. 

50/2016, è stimato pari ad € 64.460,00, iva esclusa, così suddiviso:  

▪ Per l’eventuale rinnovo triennale è stabilito un importo pari ad € 41.160,00, oltre iva, al netto 

dell’eventuale rivalutazione monetaria; 

▪ Per l’eventuale proroga tecnica è stabilito un importo pari ad € 6.860,00, oltre iva, al netto 

dell’eventuale rivalutazione monetaria; 

▪ Importo a disposizione per le attività a misura sotto indicate è stimato pari a € 9.520,00, oltre 

iva, al netto dell’eventuale rivalutazione monetaria, con applicazione degli importi unitari di se-

guito dettagliati: 

- conservazione sostitutiva a norma - costo del singolo GB:  

• 1GB/anno (fino 50GB): € 36,00/GB oltre iva; 

• 1GB/anno (oltre 50 GB) € 32,00/GB oltre iva; 

- formazione da remoto aggiuntiva per l’utilizzo della piattaforma: costo orario € 

60,00, oltre iva; costo giornaliero € 240,00, oltre iva; 

- assistenza tecnica da remoto per l’inserimento, pubblicazione online ed espletamen-

to della gara: € 300,00, oltre iva, per n. 2 ore, superate le quali ogni ora aggiuntiva ha 

il costo di € 100,00, oltre iva. 

 

▪ Importo dovuto a titolo di eventuale revisione dei prezzi per l’intera durata contrattuale è stima-

to pari ad € 6.920,00, oltre iva. 

 
L’appalto decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto o, in caso di avvio anticipato del servi-

zio, dalla data del relativo verbale di avvio; 

2. che è prevista la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 29 del D.L. n. 4 del 2022 e dell’art. 106, comma 

1 lett. a), primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 come meglio specificato nel Capitolato Tecnico e 

nello Schema di Contratto; 

3. che la presente aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti 

dell’Operatore economico; 

4. che, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto avrà luogo entro il termi-

ne di sessanta giorni; 



 
 
 
 
 
                    

5 
 

5. che il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 non opera ai sensi del 

comma 10, lett. b), del medesimo articolo; 

6. di richiedere all’ANAC (AVCpass) i documenti attestanti il possesso dei requisiti necessari per 

l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione riferiti all’Operatore economico aggiudica-

tario; 

7. di richiedere all’Operatore economico aggiudicatario la garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del 

D. Lgs. n. 50/2016 a copertura degli oneri per il mancato od inesatto adempimento della prestazio-

ne, nonché la produzione della prescritta polizza assicurativa. 

Roma, lì 12/10/2022 

 

Fondo Banche Assicurazioni 

Il Presidente 

Fondo Banche Assicurazioni 

Il Vice Presidente 

Dott. Riccardo Verità Dott. Cristiano Hoffmann 

 


		2022-10-12T09:15:35+0200
	RICCARDO VERITA'


		2022-10-12T09:17:06+0200
	CRISTIANO HOFFMANN




